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1. JOHDANTO 

 

1.1 Aihe ja Tausta 
 

Riuttalan talonpoikaiskulttuurin suojelusäätiö ylläpitää talonpoikaismuseota Kuopion 
Riuttalassa. Museolla on kahvila, jonka tuotevalikoimiin kuuluu paljon perinteisiä 
paikallisia herkkuja. Nyt herkkujen reseptit kootaan pieneen kirjaseen raikkaiden 
kuvien ja pienten historiaan liittyvien tietopakettien kera. 

 
Kuva 1. Lampaita Riuttalan Talonpoikaismuseon laitumella (Räsänen 2015) 

Työn lähtökohdat ovat omissa taustoissani. Synnyinkotini on nykyään museona 
toimivan Riuttalan tilan entinen torppa. Itse olen työskennellyt museon kahvilassa 
kesäisin vuodesta 2017 lähtien. Tässä työssä yhdistyvät muotoilun opinnoissani 
saamat graafisen suunnittelun ja taiton taidot sekä ravintola-alan tuntemukseni. 
Lisäksi paikallistuntemus museon alueesta ja historiasta auttavat saavuttamaan työlle 
omaleimaisen ilmeen. 

 
Kuva 2. Kahvilan tuotteita (Räsänen 2021) 



6 
 

 

1.2 Tavoite ja tilaaja 
Tämän työn tavoitteena on aikaansaada valloittava ja mielenkiintoinen ruokakirjanen, johon 
asiakkaan katse ja mielenkiinto kohdistuu helposti. Elämys täydentyy, kun asiakas näkee, 
haistaa ja maistaa ruuat ja leivonnaiset kahvilassa ja saa ostaa mukaansa reseptit ja pienen 
tietopaketin Pohjois-Savolaisesta ruokaperinteestä. Vanhan ruokaperinteen elvyttäminen ja 
ylläpitäminen on yksi tärkeä tavoite tässä työssä. Samalla ruokakirjasen myynnistä saadaan 
tuloja talonpoikaismuseon rakennuskannan ja esineistön ylläpitämiskulujen kattamiseen ja 
sitä kautta talonpoikaiskulttuurin säilymisen edistämiseen. 

 
Kuva 3. Havainnekuva siitä, miltä valmis ruokakirjanen tulisi näyttämään (Räsänen 2022) 

Ruokakirjasen tilaaja on Riuttalan talonpoikaiskulttuurin suojelusäätiö, jonka kahvila 
Katrin kammarj´ myy kirjasta ja kirjasessa esiintyviä ruokatuotteita.

 
 Kuva 4. Kahvila Katrin kammarj´ Riuttalan talonpoikaismuseolla (Räsänen 2020) 
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2. PROJEKTIN MENETELMÄT JA AIKATAULU 

Kirjaprojekti on vaativa ja monipuolinen työ. Toteuttamien vaati sekä manuaalista, 
että tietotyötä. Kirjasen tekstisisällöt ja niiden yhteyteen tulevat kuvattavat kohteet 
sijaitsevat eripuolilla Riuttalan talonpoikaismuseon laajaa pihapiiriä. Silppuisen 
aineiston kokoaminen ja karsiminen niin että se muodostaa mielekkään 
kokonaisuuden vaati paljon aikaa ja hermoja. Oman aikansa vei valittujen ruokien 
valmistelu kuvattaviksi. Yritin kuvata mahdollisimman paljon ruokia jo kesällä, silloin 
kun niitä oli tarjolla museon kahvilassa ja osa piti valmista varta vasten. Jokaiselle 
kuvauspäivälle sattui onneksi pilvinen sää, jolloin kuvausolosuhteet eri ruokien välillä 
olivat yhteneväiset ja liian teräviä varjoja ei kuviin muodostunut. Kuvattaessa piti 
myös miettiä lavastuksen värimaailmaa ja kippojen asettelua. Oma työnsä oli etsiä 
sopivia pöytäliinoja ja astiastoa kuvauksia varten. Vasta monien työvaiheiden jälkeen 
päästiin valmistamaan varsinaista kirjasta taitto-ohjelmalla. Tämä työvaihe sujui 
nopeasti, kun kaikki aspektit oli valmiiksi mietitty ja sisältö piti vain sijoittaa valmiin 
kaavan mukaisesti. Jokainen aukeama on kuitenkin itsenäinen kokonaisuutensa, 
mutta samat teemat kantavat kirjasen alusta loppuun. 

 
Kuva 5. Visuaalinen kaavio prosessin etenemisestä ja menetelmistä (Räsänen 2022) 

Keräsin tietoa valokuvaamalla, esitteistä, standeista, muistilappusista, kirjaston 
kirjoista, internetistä ja oman muistini syövereistä. Välineinä projektissa käytin omaa 
autoa, kännykkää, tietokonetta, skanneria ja keittiön koneita, laitteita astioita ja 
somisteita. Tiedon muokkaamiseen käytin Adoben Photoshop, Illustrator ja InDesign-
ohjelmia ja Microsoftin Wordia ja Power Pointia, valokuvaussovelluksena oli ProCam 
X.  

Ruokakirjasen saattaminen painokelpoiseen kuntoon ja opinnäytetyön raportin 
valmistuminen on tarkoitus tapahtua vuoden 2022 loppuun mennessä. 
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3. PROSESSI 

 

3.1 Aineiston keruu 
Kirjaseen sisällytettävien reseptien keskeisimmät kriteerit ovat se, että ne ovat 
kahvila Katrin kammarj´n valikoimaan kuuluvia sekä että ne ovat aikojen saatossa 
kuuluneet paikalliseen ruokapöytään. Vaikka nimensä mukaisesti karjalanpiirakka 
kuuluisi naapurimaakuntaan on se ollut Pohjois-Savossakin yleinen herkku ja on 
nykyaikanakin yksi suosituimmista kahvilan myyntituotteista. Reseptien lisäksi 
kirjaseen tarvitaan yksilöllisiä kertomuksia Riuttalan vanhoista piioista ja emännistä 
sekä yleistä tietoa siitä, miten ruokaa käsiteltiin ja valmistettiin sata vuotta sitten 
maaseudulla. Näitä tietoja poimin museon omasta esitteestä sekä rakennuksissa 
olevista standeista, jotka esittelevät tapoja, rakennuksia ja henkilöitä.  

 
Kuva 6. Parhaat reseptit ovat monesti hieman tulkinnan varaisia (Räsänen 2022). 

3.2 Valikointi 
Reseptejä valikoitaessa mietin, mitä ruokia asiakas voisi alkaa kotonakin tekemään 
maistettuaan sitä ensin museon kahvilassa. Ensi sijassa kirkkaimmat 
myyntimenestystuotteet ja toissijaisena vähemmän suositut. Tilausvalikoimaan 
kuuluva rantakalakeitto olisi ollut varsin perinteinen paikallinen ruokalaji, mutta se ei 
ole ollut viimevuosina suosittu, joten sen pois jättäminen on looginen valinta. 
Kalakukko sen sijaan on oikein haluttu ruoka, mutta sen työläys on syrjäyttänyt sen 
pois kahvilan valikoimasta ja tuskin moni kotikokkikaan alkaa tekemään kymmenen 
tunnin urakkaa, kun varsin hyviä valmiita kalakukkoja myydään torilla ja 
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lähikaupoissakin. Valikoiman tulisi kuitenkin olla hieman tavanomaisesta nykypäivän 
kotiruokavalikoimasta poikkeava, jotta kirjasella olisi jotain omaleimaista arvoa.  

3.3 Kuvaaminen 
Kuvauksia varten piti ensin valmistaa tai hankkia kyseiset ruuat ja leivonnaiset. Kuviin 
valitsin museon varastosta vanhoja astioita, aterimia ja pöytäliinoja. Kuvattavat 
tuotteet aseteltiin pöydälle liinan päälle ikkunan läheisyyteen, jotta valaistus olisi 
mahdollisimman luonnollinen. Turhan voimakasta valokontrastia välttääkseni kuvasin 
tuotteita vain pilvisellä säällä. Kuvatessa kokeilin eri kuvakulmia sen mukaan mitä 
taustalla näkyisi tai mitä kirkaspintaisesta aterimesta heijastuisi. Kokeilin myös 
tarkentamista eri kohteisiin, lähikuvia tuotteista ja yleiskuvia erilaisista kattauksista 
tuotteen ympärillä. 

 
Kuva 7. Tuotekuvia eri etäisyyksiltä, eri kulmista ja eri asetelmissa kuvattuna (Räsänen 2022) 

Kuvaussovelluksen asetuksista sai olla tarkkana, että kuvasta tulee tarpeeksi terävä. 
”Hyvässä A4-tulosteessa 21,0 x 29,7 cm pitäisi olla vähintään 2 480 x 3 508 pikseliä, 
mikä vastaa noin 300 dpi:n tulostustarkkuutta.” (Digi-kuva.fi, 2022) Oman kameran 
maksimi on 4000x3000 pikseliä, ja sitä pyrin käyttämään aina kirjasta varten 
kuvatessani, jotta kuvaa voisi käyttää koko sivun kokoisena. Suurin osa kirjasen 
kuvista on kuitenkin tätä pienempiä, mutta pieneenkin kuvaan on hyvä olla 
skaalausvaraa.  

3.4 Käsittely 
Valokuvien käsittelyssä ensisijaisia korjauksia ovat värimäärittelyt. Kuvissa tulee olla 
lämpimät värisävyt ja värien tulee olla kylläisiä. Myös tarkkuus, terävyys ja riittävä 
kontrasti ovat tärkeitä. Lopullinen rajaaminen tapahtuu vasta taittovaiheessa, jolloin 
sommittelu sivun mittasuhteisiin on mahdollista. 
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Kuva 8. Kuvien muokkaaminen kirkkaammiksi Photoshopissa (Räsänen 2022) 

Tekstien käsittelyssä aineisto kirjoitetaan puhtaaksi, jäsennellään ja otsikoidaan 
asianmukaisesti. Reseptit jaetaan kolmeen osaan: nimi, aineosaluettelo ja 
valmistusohje. Jotkin reseptit sisälsivät epämääräisiä ainemittoja ja niistä puuttui 
valmistusohjeita. Nämä täytyi itse määritellä, jotta lukija voisi noudattaa reseptiä ja 
saada aikaan saman laisen lopputuloksen kuin kahvilan keittiössä leivottu tuote.  

3.5 Taitto 
Kirjasen ulkoasua suunnitellessa otin lähtökohdaksi sen, että tyyli on yhteneväinen 
aikaisempien julkaisujen kanssa. Sivun vaakasuuntaisuus, pyöreät kuvat valkoisine 
reunuksineen ja otsikoiden glyyfit eli vaihtoehtoiset kirjaimen muodot ovat peruja 
museon esitevihkosesta. Brändi-ilmeen ylläpitämisessä on tärkeää, että visuaalinen 
viestintä on linjassa ja yhtenäisen näköistä.  

 
Kuva 9. Aukeama museon esitevihkosesta (Sormunen & Savolainen, 2018) 

Tätä ruokakirjasta taittaessa otin myös huomioon kultaisen leikkauksen mukaiset 
linjaukset ja ympyröiden väliset kokoerot. Otin myös tavoitteeksi, että otsikoiden 
sijoittelu on yhteneväistä sivulta toiselle. Valmistin kirjaselle gridin, eli taittopohjan, 
jota mukaillen jokainen sivu on asteltu. Elementtien sijoittelu ja hierarkia ohjaavat 
lukijan katsetta ja auttavat ymmärtämään minkä lajityypin teoksesta on kyse. 
Tekstien kokoerot viittaavat otsikkotasoihin ja leipätekstitasoihin. Länsimainen 
lukutapa on ylhäältä alas ja vasemmalta oikealle, joten kuvien sijoittelu kannattaa 
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tehdä sen mukaan. Visuaalisilla huomiopisteillä voidaan ohjata lukija aloittamaan 
katselun esimerkiksi sivun keskeltä. (Koponen 2016, 65-66) 

 
Kuva 10. Taittopohja InDesign-ohjelmassa (Räsänen 2022) 

Kaikessa yksinkertaisuudessaan sivu on jaettu viiteen palstaan ja yläosan 
otsikkoalueeseen. Käytin laatikkotaittoa, jossa teksti on joko kahden tai kolmen 
palstan levyistä. Kuvat rajasin palstan reunaan tai marginaaliin sen mukaan, miten 
paljon tekstiä sivulla on. Jokainen sivu on erilainen, mutta aseteltu niin, että 
otsikkolinjan yläpuolella ei ole leipätekstiä paitsi, jos se on kuvaympyrässä. 
Marginaalit mitoitin niin, että sivun alareunassa se on suurin, ulkoreunassa toiseksi 
suurin, yläreunassa toiseksi pienin ja sisäreunassa pienin. Nämä mittasuhteet eli 
klassiset vierussuhteet periytyvät kirjapainotaidon alkuajoilta. (Itkonen 2021, 104) 
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Kuva 11. Esimerkki aukeaman taitosta taittopohjan linjojen mukaan (Räsänen 2022)

 
Kuva 12. Kuvaympyröiden koot määrittyvät kultaisen leikkauksen mukaan (Räsänen 2022). 
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4. GRAAFINEN SUUNNITTELU  

4.1 Typografia 
 

Typos (kreikk.) ’jäljennös’, ’leima’, ’merkki’ 
grafein (kreikk.) ’kirjoittaa’ (Itkonen 2021, 2) 
”Typografia on visuaalinen kieli. Oikein laadittuna se on kaunista ja helppolukuista. 
Lisäksi se viestii tekstin sisällöstä, hengestä ja ilmapiiristä.” (Loiri 2004, 162.) Tässä 
kappaleessa käyn läpi niitä typografisia tekijöitä, jotka vaikuttavat mielestäni 
merkittävimmin ruokakirjasen sisältöön ja ulkonäköön liittyviin valintoihin. 
Tärkeimpinä tavoitteina typografisia valintoja tehdessä on se, että kirjanen viestii 
ajan henkeä 1900-luvun alusta ja on helposti luettava. 

 
Kuva 13. Kaunis vanha käsiala ei nykyään tunnu helppolukuiselta (arkisto 1820). 

4.1.1 Kirjaintyyppi 
Groteski kirjaintyyli on lähes tasavahvuinen ja päätteetön. Se yleistyi 1900-luvun 
alusta lähtien. (Itkonen 2021, 53) Morris Fuller Bentonin suunnittelema ITC Franklin 
Gothic on yksi tuon ajan suosituimmista kirjainperheistä koska se vie vähän tilaa ja on 
silti helppolukuinen. Perhe sisältää useita leikkauksia eri tarkoituksiin. (Adobe Fonts 
2022a) Typografian tuntijoiden keskuudessa vallitsee erimielisyys siitä, onko groteski 
eli päätteetön kirjaintyyppi helppolukuisempaa kuin antiikva eli päätteellinen tyyppi. 
Oma kokemukseni on, että groteski on silmälle ystävällisempi, siksi tämä kirjaintyyli 
on valittu kirjaseen asiatekstiosioon. 

 
Kuva 14. ITC Franklin Gothic kirjaintyyppi on selkeä ja helppolukuinen leipätekstissä (Räsänen 2022). 
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4.1.2 Korostukset 
Hienovaraisen korostuksen voi tehdä kirjaintyyppi leikkausta vaihtamalla, mutta jos 
tavoittelee isompaa muotokontrastia, on hyvä vaihtaa koko kirjaintyyppi. Sanvito on 
kalligrafinen käytännölliseen käsialaan perustuva kirjaintyyppi. Se on eloisa ja selkeä 
ja sopii epämuodollisempiin tarkoituksiin. (Adobe Fonts 2022b) Ruokakirjanen on 
kuin uusi versio mummon reseptivihkosta, jossa käsialakirjoitus on eläväinen. Jotain 
samaa tuntua haen kirjaseen käsin kirjoitusta jäljittelevällä kirjaintyyppivalinnalla.  

 
Kuva 15. Sanvito kirjaintyyppi muistuttaa käsin kirjoitettua tekstiä (Räsänen 2022). 

4.1.3 Kontrasti 
Typografinen kontrasti voidaan toteuttaa monella tavalla. Kokokontrasti korostaa 
otsikoiden, väliotsikoiden ja leipätekstin eroja. Muotokontrasti syntyy, kun erilaisia 
kirjaintyyppejä käytetään rinnakkain kuten antiikvan kursiivin parina lihava groteski. 
Vahvuuskontrasti syntyy rinnastamalla kaksi eri lihavuutta. Värikontrasti luodaan 
nimensä mukaisesti käyttämällä eri värejä. Parhaiten se toimii lihavissa 
kirjaintyypeissä, kun väripinta-alaa on paljon. (Itkonen 2021, 81-82) Ruokakirjasessa 
käytän tekstissä eri värejä erottamaan eri tekstiosioita toisistaan aiheen mukaan. 

 

 
Kuva 16.  Muotokontrasti ja värikontrasti (Räsänen 2022) 

4.1.4 Luettavuus 
Tekstin luettavuuteen vaikuttaa kirjaintyypin selkeys, eli se miten hyvin merkit 
erottuvat toisistaan ja miten nopeasti ne voidaan tunnistaa oikein (Itkonen 2021, 73). 
Kirjaintyypin luettavuutta heikentäviä ominaisuuksia ovat suuri viivakontrasti, 
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mekaaninen muoto, kapeus, kapeus ja lihavuus yhdessä, laihuus sekä umpinainen 
muoto (Itkonen 2021, 78). Valitsemissani kirjaintyypeissä kirjain on riittävän leveä ja 
viivan paksuus ei heittele liikaa. Vaakasuuntaisessa sivussa rivin pituus voi olla liikaa, 
jos palsta on koko sivun levyinen. Hyvän luettavuuden saavuttamiseksi käytän vain 
kaksi tai kolme viidesosaa sivun leveydestä rivin pituutena.  Luettavuuden kannalta 
optimaalinen rivin pituus on 55–60 merkkiä. Merkkimäärän noustessa luettavuus 
vaikeutuu ja maksimimääränä pidetään 90 merkkiä rivillä. Liian pitkän rivin jälkeen 
silmän on vaikea löytää uutta riviä oikein. Kun taas mennään alle 40–35 merkkiin 
rivillä, tulee rivivaihtoja liian usein ja lukeminen muuttuu katkonaiseksi. (Itkonen 
2021, 92) Tämä on kuitenkin riippuvainen olosuhteista, kuten fontin koosta, 
kirjaimen muodosta ja laeveydestä, merkki- ja sanaväleistä jne. (Loiri 2004, 74-75) 

4.1.5 Otsikko 
”LiebeRuth uhkuu luomuhenkeä ja käsityöläisyyttä. Erinomaisen selkeytensä ansiosta 
se tuottaa mainion ladontatuloksen niin pienissä kuin isoissa ko’oissa. Kirjasin on 
kohtelias ja lämminhenkinen, mutta on sillä oikkunsakin. LiebeRuth luo vaivattoman 
tyylikkään vaikutelman. -- LiebeRuthilla on vieläpä upean kiemuraisia ja kiehkuraisia 
vaihtoehtoisia kirjainmuotoja, jotka ovat saatavana OpenTypen kautta. Jokainen tyyli 
sisältää yli 560 gluteenitonta glyyfiä.” (Adobe Fonts 2022c)  

 
Kuva 17. Otsikkotyyli LiebeRuth koristeellisine glyyfeineen (Räsänen 2022) 
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Tämä kirjaintyypin paksu leikkaus ja ihanat glyyfit sopivat mainiosti ruokakirjasen 
otsikkotyyliksi. Saman kaltainen otsikkotyyli toistuu museon aikaisemmassa 
esitevihkosessa.  

 
Kuva 18. Esimerkki otsikon kirjaintyylistä museon esitevihkosessa (Sormunen & Savolainen 2018, 3) 

 

 

 

4.2 Värit 
Kuvia katsellessa ihmisen katse kiinnittyy ensimmäisenä ja viipyy pisimpään suurissa 
kohteissa, kirkkaimmissa väreissä, suuren kontrastin omaavissa kohteissa, 
lämminsävyisissä ja tummissa kohteissa (Pesch 2018, 53-63). Ruokakirjasen 
houkuttelevuutta lisätään käyttämällä suuria kuvia, vahvaa kontrastia ja lämpimiä ja 
kirkkaita värejä. Suuren kontrastin käyttö värisävyn, kylläisyyden ja valoisuuden 
suhteen tuo huomion kohteiden rajapintoihin (Pesch 2018, 78). Tekstissä suuret 
kontrastit parantavat luettavuutta.  



17 
 

 
Kuva 19.  Väriteema ja käytetyt värit (Adobe Color 2022) 

Vihreä edustaa kasvua ja uudistumista. Se liitetään terveyteen, luontoon, tuoreuteen 
ja rauhaan. Violetti on rauhoittava väri, joka edustaa luovuutta, viisautta ja 
naisellisuutta. Musta symboloi kuolemaa ja valkea puhtautta. (Mielen ihmeet 2022) 
Edellä mainitut syyt vaikuttivat siihen, miksi suosin työssäni vihreää, violettia ja 
valkeaa, mutta en mustaa. Vihkonen pyrkii viestimään ulkonäöllään puhdasta 
maaseudun luontoja ja viljavuutta, äidillisyyttä ja puhtautta.  

 
Kuva 20. Esimerkki värien käytöstä (Räsänen 2022) 

4.3 Sommittelu 
Kaksi tunnetuinta sommittelun sääntöä ovat kolmanneksen sääntö ja kultainen 
leikkaus. Näiden ohjenuorien avulla luodaan jännitettä kuva-alaan. ” Kultainen 
leikkaus on vanha sommittelusääntö, jota sovelletaan kaikessa kuvailmaisussa. 
Kultainen leikkaus eli kultainen suhde saadaan, kun jana jaetaan kahteen osaan niin, 
että lyhyemmän osan suhde pidempään osaan on sama kuin pidemmän osan suhde 
koko janaan.” (Graafinen.com 2022) 
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Kuva 21.  Kultainen leikkaus (Räsänen 2022) 

 
Kuva 22.  Linjat kultaisen leikkauksen mukaan (Räsänen 2022) 

Kun kuva-ala jaetaan kolmeen osaan sekä pystysuunnassa, että vaakasuunnassa, 
viivojen leikkauspisteet ovat alueita, joihin katse kiinnittyy parhaiten. Näihin kohtiin 
sommitelmassa sijoitetaan tärkeimmät asiat, jolloin kuvaan saadaan jännitettä ja 
mielenkiintoisuutta. (Graafinen.com 2022) 
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Kuva 23.  Kolmanneksen sääntö (Räsänen 2022) 

 
Kuva 24. Esimerkki kolmanneksen säännön mukaan asetellusta kuvasta (Räsänen 2022) 
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4.4 Viestivyys 
”Hallittu epäsymmetria on lähes aina kiehtova ja dynaamiselta tuntuva ratkaisu --
Epäsymmetria ei saisi vaikuttaa suunnittelemattomalta, koska silloin syntyy helposti 
sekava yleisvaikutelma” (Loiri 2004, 80.) Vaihtelevien sanavälien välttämiseksi en 
käytä tasapalstaa tekstissä. Oikea liehu antaa luonnollisen vaikutelman ja toimii 
parhaien luettelomaisissa sommitelmissa, kuten resepteissä. Eläväisyyttä luo pyöreät 
kuvatpallot, joiden reunaa myöten palstan reuna rajautuu joissakin sivuissa. Ihminen 
ymmärtää paremmin viestin, jonka kokee visuaalisesti esteettiseksi (Koponen 2016, 
77). Kirjasen jokainen sivu ja aukema on oma kokonaisuutensa ja erilainen kuin muut, 
mutta silti noudattaa edellisissä kappaleissa läpikäytyjä periaatteita. Pieni vaihtelu 
tuo eloa, mutta ei kuitenkaan tee kirjasesta sekavaa. käytän kirjasessa paljon kuvia, 
jotta seolisi mielenkiintoinen katsella ja myöskin informatiivinen. Kuvat tukevat 
tekstiä ja näin viesti saavuttaa lukijan kokonaisvaltaisemmin. Vanhan sanonnan 
mukaan kuva kertoo enemmän kuin tuhat sanaa, mutta jos kirjaan voitaisiin painaa 
myös tuoksu, olisi kokonaisuus täydellinen.  

 

 
Kuva 25 Kahvin ja pullan tuoksu täydentää elämyksen (Räsänen 2022) 
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5. VALMIS KIRJA 

 

 
Kuva 26. Ensimmäinen havainnekuva kirjasesta ja lopullinen versio (Räsänen 2022) 

Olen pyrkinyt raportissani perustelemaan keskeisimmät kirjasen suunnittelussa 
tekemäni valinnat. Miten ihminen tulkitsee ja kokee värit, mikä saa katseen 
kiinnittymään kuvaan, miten sommittelu vaikuttaa esteettiseltä ja miten viesti 
menee perille. Mikä on luettavuuden kannalta optimaalinen ratkaisu, millaista viestiä 
kokonaisuus välittää katsojalle ja mikä on käytännössä hyväksi havaittu ja yleisesti 
käytössä oleva tapa toteuttaa taittoja. Tämä kaikki vielä yhdistetään tilaajan 
olemassa olevaan miljööseen ja aikaisempien julkaisujen tyyliin. Elämys täydentyy 
kokonaisuudeksi, kun asiakas näkee, haistaa ja aistii kahvilassa samoja ruokia ja 
herkkuja, joita kirjasessa esitellään. Nostalgian tunne kohoaa kattoon, kun saa 
maistaa lapsuuden mummolasta tuttuja makuja vanhan ajan maalaismiljöössä ja 
sisimmässä leimahtaa pieni perinneherkkukipinä ja niitä ihania reseptejä kokeillaan 
kotona ja siirretään makuelämys ja kokemus nuoremmille sukupolville ja niin 
edesautetaan Pohjois-Savolaisen ruokaperinteen säilymistä.  

  



22 
 

6. PÄÄTÄNTÄ 

Riuttalan ruuat- kirjasen teko on ollut minulle mieleinen projekti. Aloin jo kesällä 
ottaa kuvia teosta varten ja innostuksissani en ehkä miettinyt niiden laatua sen 
kummemmin. Osa kuvista tuli otettua myöhemmin uudestaan paremmilla 
asetuksilla. Iso työ oli alkuun etsiä kirjaan sopivia tieto-osioita ja miettiä niihin sopiva 
kuvitus. Normaalisti taittajalla olisi valmiit tekstit ja kuvat, joita sijoitella 
taittopohjaan, mutta tässä työssä kaiken sai tehdä itse. Reseptit olivat sellaisessa 
muodossa, että niihin sai kirjoittaa kansantajuiset ohjeet ja tarkat ainemäärät, sillä 
toisen hyppysellinen voi olla hyvin erikokoinen kuin toisen leipojan. Tässä oli apua 
omasta catering-taustastani ja työstäni museon keittiössä, kun reseptit olivat tuttuja 
ja moneen kertaan kokeiltuja.  

Kirjasen ensimmäinen työnimi oli Riuttalan reseptit, mutta löydettyäni niin paljon 
muutakin sisältöä siitä, miten talonpoikaiskulttuurissa ruokaa hankittiin, käsiteltiin ja 
säilöttiin, huomasin, että reseptien osuus kirjasessa ei ollut se merkittävin, joten 
nimestä piti tehdä kuvaavampi. Riuttalan ruuat antaa nyt oikeamman kuvan kirjasen 
sisällöstä, koska se ei ole pelkästään reseptikirja, vaan sisältää paljon muutakin 
ruokiin liittyvää aineistoa.  

Graafisessa suunnittelussa pyrin tekemään valintoja sen mukaan, mikä sopisi yhteen 
museon aikaisempien julkaisujen kanssa ja mikä vaikuttaa luettavuudeltaan selkeältä 
ja esteettiseltä katsella. Kirkkaat ja lämpimän väriset kuvat vangitsevat katseen ja 
selkeä asettelu ja kirjaintyyli auttaa viestin perille menoa. Näiden tietojen ja oman 
visuaalisen silmäni avulla loin ruokakirjasen ilmeen, josta tilaaja on innoissaan. 
Itsensä ilmaiseminen tiettyjen raamien puitteissa on tämän työn teema. ” Raportti on 
helppo tehdä. Kerrot ja näytät vain (kuvailet jollakin medialla) mitä teit ja miksi. 
Lisäät siihen johdannon ja päätännän ja se on siinä!” (Kettunen 2022) 
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